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1 Úvod

V současnosti se lidská společnost nachází v období, kdy se svět kolem nás mění

nejrychlejším tempem v celé historii lidstva. Svět, ve kterém žijeme, je odlišný od toho, ve

kterém vyrůstali naši rodiče. Zároveň lze již nyní s vysokou pravděpodobností říci, že naše

děti budou žít také ve světě, který se bude od světa dneška zásadně lišit. Nikdy v historii

lidstva nedošlo k tak dynamickým technologickým změnám, jimž jsme v současnosti

svědkem. Každým rokem jsou posouvány výkonnostní limity výpočetní techniky,

elektronika tím pádem rychleji zastarává a uživatelé obměňují spotřební zboží ve stále

kratších intervalech.

Inovací týkajících se výrobků, obzvláště spotřební elektroniky, si všímáme nejsnadněji.

Nejedná se ovšem o jedinou oblast, která prochází dynamickými změnami. Například

cestování je v současnosti nejsnadnější a nejdostupnější v historii. Člověku stačí občanský

průkaz na to, aby se během několika málo hodin od svého rozhodnutí dostal do většiny

evropských měst. Také způsob trávení volného času se neustále vyvíjí. Lidé mají mnohem

více možností, jak se svým volným časem naložit. Liší se také samotné volnočasové

aktivity. Vždyť kdo před lety sledoval youtubery nebo chytal pokémony? Samostatnou

kapitolou je fenomén sociálních sítí. Další významnou oblastí, která prošla radikální

změnou, jsou informace. A to především přístup k nim a jejich množství. Ještě na přelomu

tisíciletí se musel člověk, který stál o konkrétní informace, vypravit do knihovny a tam

nalézt vhodnou knihu a v ní kapitolu. Tedy záležitost až několika hodin, minimálně pro

obyvatele menších měst a vesnic. V dnešní době naproti tomu nosí lidé odpověď na většinu

otázek ve své kapse – prostřednictvím chytrého telefonu jsou informace dostupné během

několika vteřin.

Výše zmíněné, ale také další změny se samozřejmě dotýkají také strany nabídky na trhu

zboží a služeb. Podniky nabízející své produkty musejí každodenně svádět tvrdé boje

v extrémně konkurenčním prostředí. Nejen, že vývoj nových produktů na trhu je velmi

rychlý a i malé zaspání na tomto poli může znamenat v konečném důsledku i zánik

společnosti, ale zároveň je stále obtížnější získat a udržet si zákazníka. Jak již bylo

zmíněno, informace jsou v současnosti snadno dostupné. Pro zákazníka tedy není žádný
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problém nejen porovnat cenové nabídky, ale také například dohledat recenze nabízených

produktů. Navíc v nakupování není omezen ani hranicemi – nákupy v zahraničí jsou dnes

již běžné.

Je proto neoddiskutovatelné, že v tomto dynamicky se měnícím prostředí je pro organizace

naprosto klíčové, aby měly skvěle zvládnuté řízení inovačních procesů. Známé „inovuj,

nebo nepřežiješ!“ dnes platí více, než kdykoliv jindy v historii. Podniky dnes stojí na prahu

čtvrté průmyslové revoluce. Ta přinese veliké změny nejen v podnikání, ale v lidském

společenství vůbec. Organizace, které usnou v tomto ohledu na vavřínech, budou zcela jistě

odsouzeny k zániku. Inovační řízení se proto stává nejvýznamnější částí managementu

firem. Jedná se o obor, na němž závisí samotná existence organizací v budoucnosti.

Ve své diplomové práci jsem se proto rozhodl zaměřit právě na oblast inovačního řízení.

Práce si klade za cíl zhodnocení současného stavu inovačního řízení ve vybrané organizaci

a navržení případných doporučení, která by mohla vést ke zlepšení současného stavu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V úvodní, teoretické části práce je uveden

literární přehled poznatků o tomto oboru. V praktické části práce je nejprve představena

zkoumaná organizace. Následuje popis inovačního řízení, přehled uskutečněných inovací.

Součástí praktické části je také zhodnocení současného stavu inovačního řízení, odhalení

možných nedostatků. V závěru práce jsou na základě odhalených nedostatků uvedeny

konkrétní návrhy, které mohou vést ke zlepšení současného stavu.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmu inovace

Původ slova inovace pochází z latinského innovare (obnovovat, zdokonalit). Tento termín

použil poprvé ekonom a politolog J. A. Schumpeter, který pojem inovace spojil především

s ekonomickými a technickými teoriemi. Postupem času díky svému rostoucímu významu

začaly být inovace spojovány se všemi oblastmi lidského konání a jsou chápány jako motor

růstu a pokroku (Cílek, 2010).

Národní inovační strategie vychází při definici pojmu inovace z vymezení Evropské

komise, které zní: „Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených

trhů, vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení změn řízení,

organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní síly“ (Národní inovační

strategie, 2004).

Profesor Milan Zelený z Fordham University v New Yorku inovace definuje následovně:

„Inovace jsou taková kvantitativní či kvalitativní zlepšení produktu, procesu nebo

podnikatelského modelu, která významně přidávají hodnotu zákazníkovi, podniku,

v ideálním případě oběma stranám současně. Pokud se přidaná hodnota realizuje až při

transakci v rámci trhu, inovace tedy sama vzniká na trhu ve chvíli prodeje. Vlastně ji

realizuje zákazník. Proto se inovace zásadně liší od invence, vynálezu, patentu či

zlepšovacího návrhu – ty mohou zůstat nerealizované v trezoru, skladě, v papírech, na

patentovém úřadě.“ (Zelený in Košturiak & Chaľ, 2008, s. 67).

Za inovaci nelze považovat pouhou ideu či nápad, nýbrž až implementaci, uvedení nápadu

v život. Také ji nelze zaměňovat s kreativitou. Kreativita je v podstatě dovednost, zatímco

inovace představuje proces, který začíná nápadem, následují různé stupně vývoje, které

vyústí do samotné implementace. Idea i kreativita jsou bezesporu nedílnými součástmi

inovací, nicméně ani jedna z nich sama o sobě nepostačuje organizaci k úspěšnému

rozvinutí tvůrčí myšlenky k naplnění inovace (Bartes, 2005).
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2.2 Druhy inovací

2.2.1 Dělení z hlediska míry změny

Pitra (2006) ve své publikaci zmiňuje dělení inovací podle stupně změny, kterou konkrétní

inovace přináší. Inovace dle tohoto pojetí lze rozdělit následovně:

- Podstatné inovace (skoková změna)

o Koncepčně zcela nový produkt (nové technologie, jiný princip)

o Nová řada výrobků

o Rozšíření existující řady produktů

- Průběžné inovace (postupné zvyšování kvality)

o Změna některých vlastností produktu

o Nové možnosti uplatnění pro stávající produkt

o Snížení ceny (např. díky úspornější technologii)

Podobné dělení uvádí také Dvořák (2006), který navíc tyto dva typy inovací porovnává

v několika základních oblastech, jako je například velikost potřebné investice, zdroj

impulsu k inovaci či velikost rizika. Jedná se o inovace evoluční a revoluční.

Evoluční (inkrementální) inovace přinášejí krátkodobé přírůstky výroby, výnosů či jiných

ekonomických veličin. Nejsou pro ně nutné velké investice, využívají kvalifikace

stávajících pracovníků, dosavadní dodavatelské a odbytové cesty. S těmito inovacemi je

spojeno malé riziko, které vyplývá z orientace na známý trh.

Revoluční (převratné, diskontinuální) inovace naproti tomu vyžadují vyšší investice a

zároveň nesou vyšší riziko. U těchto inovací dochází ke změnám u dodavatele, nároků na

pracovní sílu nebo i ke změně odběratele. Také u nich existuje reálné riziko, že nebudou

úspěšně dokončeny či dojde k časovému zpoždění.

Tématikou inkrementálních a radikálních inovací na poli technologického pokroku se

zabývají ve svém článku také Ghosh, Kato a Morita (2017). Ti zmiňují možný konkurenční

vztah mezi inkrementálními a radikálními inovacemi. Konkurenční vztah je vysvětlován

následovně: Přínos inkrementálních inovací učiněných na stávajících produktech či

procesech je limitován relevancí a kompatibilitou s novým produktem či procesem, který
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vzešel z radikální inovace. Jinými slovy úspěšná radikální inovace snižuje význam inovací

inkrementálních ve stejné oblasti. Mnoho organizací přitom investuje do obou typů inovací

i přes působení těchto protichůdných sil, jejichž výsledkem může být snížení významu

vynaloženého času a peněz.

2.2.2 Řády inovací


[…]


hodnocení poskytuje metoda pomůcku při rozhodování mezi jednotlivými inovačními

variantami. Důraz je kladen na objektivitu a použití kromě finančních ukazatelů také

ukazatele přínosu pro různé oblasti vlivu.

Cílem této diplomové práce bylo popsat a zhodnotit současný stav inovačního řízení ve

vybrané organizaci a následně navrhnout možné změny, které povedou ke zlepšení

současného stavu. Současný stav řízení inovačního procesu byl zhodnocen a zároveň byly

podány návrhy, které mohou vést ke zlepšení tohoto stavu. Cíl práce byl tedy splněn.
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8 Summary

The topic of this thesis is Innovation Management in the Chosen Organization. Nowadays

we live in dynamically changing environment. For businesses, it is therefore more

important than ever to focus on innovation. According to the opinions of many authors, the

company that does not innovate is doomed to fail. Often used motto says “Innovate or die”.

The aim of this work was to evaluate the actual state of innovation management, to identify

possible weaknesses of this and to propose changes which can improve the present state.

For my research I have chosen an enterprise KEMPER spol. s r.o.

The thesis is divided into two parts. In the theoretical part there is a literary review of term

connected with the topic of the thesis. There are descriptions of the terms like innovation,

innovation management or innovation process.

The practical part begins with the introduction of chosen organization. Thesis continues

with analysis of the company's internal and external environment. Then there is described a

current state of innovation management in detail. There are also examples of some major

innovations. The analysis of actual state of innovation management is based mainly on

information obtained in interviews with the director of company and other staff. Other

sources of information are questionnaire based on Community Innovation Survey, author's

participation in internal meetings and the Company's financial statements. After that part,

there are given some recommendations to improve current situation.

Innovation management is currently becoming one of the most important parts of corporate

management. This thesis can be valuable for the management of selected organization,

because it gives some suggestions based on the results of innovation process analysis.

Key words: innovation, management of the innovation process, processing maps, product

innovation, process innovation, industry 4.0, industrial safety 4.0
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Přílohy

Příloha 1 – Okruhy otázek z rozhovoru s jednatelem společnosti

Okruhy otázek z rozhovoru s jednatelem společnosti

1. Kolik má společnost KEMPER zaměstnanců?

2. Jak spolupracují jednotlivé společnosti skupiny?

3. Jak důležité jsou pro společnost inovace?

4. Jaké místo má řízení inovací v procesní mapě KEMPER GmbH?

5. Je zpracován jednotný postup pro řízení inovačního procesu? Je pro tento postup

zpracována procesní mapa?

6. Kdo všechno se podílí na inovačním procesu? Kdo nese odpovědnost za úspěšnost?

7. Je do tohoto procesu zapojena také dceřiná společnost v ČR?

8. Kdo z české pobočky má na starosti oblast inovací?

9. Došlo v uplynulých letech k nějakým významným změnám?

10. Jaký je vztah společnosti k průmyslu 4.0?

11. Jaké jsou plány do budoucna?

Příloha 2 - Okruhy otázek z rozhovoru s vedoucím technického oddělení

Okruhy otázek z rozhovoru s vedoucím technického oddělení

Produktové inovace jsou primárně v režii mateřské společnosti KEMPER. Inovace jsou

ovšem důležité také pro dceřiné společnosti. Následující otázky se proto týkají společnosti

KEMPER spol. s r.o.

1. Jaké inovace jsou nejčastěji řešeny? (inovace výrobního procesu, změny

v organizaci práce, inovace produktů…)

2. Jaké místo má řízení inovací v procesní mapě KEMPER ČR?

3. Jak často jsou inovace ve společnosti řešeny? Např. pravidelné porady nebo pouze

nárazově?

4. Odkud přichází impuls k zahájení inovace? Proaktivní přístup či spíše reakce na

aktuální situaci na trhu? Od jednotlivce nebo výsledek např. brainstormingu?

5. Existuje dokumentovaný postup pro řízení inovací? Nebo jsou řízeny vždy unikátně

dle typu inovace? Např. projektové řízení.

6. Co je rozhodující pro úspěšné zahájení inovace? Co všechno předchází samotnému

započetí projektu? Např. výpočet ekonomických ukazatelů, vyčíslení nákladů, doba

návratnosti investice.

7. Kdo všechno se podílí na řízení inovačního procesu?

8. Je stanovena osoba odpovědná za výsledek inovačního procesu? Jsou přiřazeny

odpovědnosti za jednotlivé fáze řízení?

9. Lze stanovit poměr úspěšně zavedených inovací z celkového počtu nápadů? Jsou

dokumentována tato čísla?

10. Dochází k neplánovaným ukončením inovačního procesu před jeho úspěšným

zakončením? Jak často? A co bývá příčinou?

11. Je u řízení inovací dodržována termínová a rozpočtová kázeň?

12. Přicházejí s nápady na zlepšení pracovního procesu pracovníci?

13. Jak důležité je pro KEMPER spol. s r.o. vzdělávání zaměstnanců?

14. K jakým konkrétním inovacím ve společnosti KEMPER v posledních letech?

15. Jaké inovace jsou v plánu?

Příloha 3 – Okruhy otázek z rozhovoru s vedoucím sekce haly

Okruhy otázek z rozhovoru s vedoucím sekce haly

1. Kdy byla započata příprava investice do automatizované práškové lakovny?

2. Co vedlo k započetí této inovace?

3. Jaký je současný stav?

4. Kdo všechno se na procesu přípravy podílí?

5. Jaké varianty byly zvažovány?

6. Jaké analýzy byly provedeny?

7. Jaké investiční ukazatele jsou v organizaci používány?

8. Jaký je harmonogram projektu?

9. Jaké jsou přínosy plánované inovace?

10. Jaká je plánovaná úspora a jak byla spočtena?

11. Jaká je plánovaná životnost zařízení?

Příloha 4 – Dotazník CIS