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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cílem diplomové práce byl popis a zhodnocení současného stavu inovačního řízení ve vybrané
společnosti a následný návrh změn vedoucích ke zlepšení současného stavu. Stanovené cíle
práce splňuje. Ke zjištění současného stavu inovačního řízení byly použity podklady z rozhovorů s
vedoucími pracovníky společnosti. Tento popis a zhodnocení současného stavu je velice detailní,
což je nutnou podmínkou pro sestavení vhodného a účelného návrhu změn pro vybranou
společnost.
Student pracoval s dostatečným množstvím relevantních zdrojů. Práce má logickou strukturu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Mezi kvalifikační požadavky, které by měla osoba pracující na pozici inovačního manažera
splňovat, řadíte znalost anglického a německého jazyka, zkušenost s vedením týmu lidí a s
vedením projektů. Jakou důležitost by zaujímaly technické znalosti právě v případě inovačního
manažera výrobní společnosti KEMPER?
2. Pro jak velkou organizaci by podle Vás již mělo být vytvoření samostatné pozice inovačního
manažera samozřejmostí?
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